
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4179 del 30/07/2024

Oggetto D.Lgs. n. 152/06, L.R. n. 26/04 - Voltura in favore della
Sig.ra Silvia Lionello legale rappresentante della Soc. Agr.
Liberelle  I  S.r.l.  con  sede  legale  in  Via  Mensa  n.  3  in
Comune  di  Lugo  (RA)  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale  rilasciata dal SAC di Forlì-Cesena di Arpae
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2024-62
del 09/01/2024, relativa alla gestione dell'installazione sita
in  Via  Vetreta  di  Mezzo n.  109 in  parte  in  Comune di
Santa Sofia ed in parte in Comune di Bagno di Romagna.

Proposta n. PDET-AMB-2024-4328 del 29/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante Michele Maltoni

Questo giorno trenta LUGLIO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, Michele Maltoni,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. n. 152/06, L.R. n. 26/04 - Voltura in favore della Sig.ra Silvia Lionello legale
rappresentante della Soc. Agr. Liberelle I S.r.l. con sede legale in Via Mensa n. 3 in Comune di Lugo (RA)
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata dal SAC di Forlì-Cesena di Arpae con Determinazione
Dirigenziale n. DET-AMB-2024-62 del 09/01/2024, relativa alla gestione dell’installazione sita in Via Vetreta
di Mezzo n. 109 in parte in Comune di Santa Sofia ed in parte in Comune di Bagno di Romagna.

IL RESPONSABILE DELL’INCARICO DI FUNZIONE

“AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA”
Richiamati:

● la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e smi;

● la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni amministrative
relative al rilascio di AIA;

● il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. con particolare riferimento
all’art. 29-nonies comma 4 che recita “Nel caso in cui intervengano variazioni nella titolarità della
gestione dell’impianto il vecchio e il nuovo gestore ne danno comunicazione entro trenta giorni
all’autorità competente anche nelle forme dell’autocertificazione”;

● la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con la quale dal 01/01/2016 la Regione,
mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2024-62 del 09/01/2024 è stata rilasciata, a
seguito di modifica sostanziale, l'Autorizzazione Integrata Ambientale al Sig. Federico Lionello in qualità di
legale rappresentante e Gestore della Società Agricola Liberelle I S.r.l., con sede legale a Santa Maria in
Fabriago in Comune di Lugo (RA) in Via Mensa n. 3 ed installazione sita in Comune di Santa Sofia ed in
Comune di Bagno di Romagna, Via Vetreta del Mezzo n. 109, per lo svolgimento dell'attività IPPC
riconducibile al punto 6.6 lettera a) dell’Allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-bis, ovvero
"allevamento intensivo di pollame con più di 40.000 posti pollame";

Considerato che in data 11/06/2024 la Società Agricola Liberelle I S.r.l. ha trasmesso ai sensi dell’art.
29-nonies comma 4 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., comunicazione di variazione del legale rappresentante
della ditta, in quanto a partire dal 03/06/2024 nuovo legale rappresentante è divenuta la Sig.ra Lionello Silvia
(comunicazione acquisita al prot. n. PG/2024/108623 del 12/06/2024 - pratica sinadoc n. 23453/2024);

Precisato che la Società Agricola Liberelle I S.r.l. in data 25/06/2024, con nota acquisita al prot. n.
PG/2024/116702 del 25/06/2024, ha integrato la comunicazione di variazione con l’invio della Scheda A
“Identificazione dell’Impianto” corretta ed aggiornata e con la precisazione che il nuovo legale
rappresentante della ditta è anche Gestore dell'installazione di Via Vetreta di Mezzo n. 109;

Dato atto che con nota Arpae prot. n. PG/2024/117522 del 26/06/2024, è stato comunicato l'avvio del
procedimento amministrativo ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed è stato chiesto alla ditta di
integrare la documentazione inviata con la Dichiarazione sostituiva dell’atto di notorietà (Dichiarazione
cause di decadenza in materia di antimafia) di tutti i soggetti soci;

Dato atto che è stato dato corso agli adempimenti previsti dalla legislazione in materia antimafia ai sensi del
D.Lgs. 159/2011, mediante richiesta di comunicazione liberatoria rilasciata ai sensi dell'art. 88, comma 1 del
medesimo Decreto per la Società Agricola Liberelle I S.r.l., inoltrata tramite la Banca Dati Nazionale unica
per la documentazione Antimafia (B.D.N.A.) in data 24/06/2024, acquisita al
PR_RAUTG_Ingresso_0047039_20240624, alla quale ad oggi non è pervenuto alcun riscontro;

Tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 88, comma 4 e 4-bis del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., in merito ai
termini per il rilascio della comunicazione antimafia, secondo cui:

“4. Nei casi previsti dai commi 2, 3 e 3-bis, il prefetto rilascia la comunicazione antimafia entro trenta
giorni dalla data della consultazione di cui all'articolo 87, comma 1.”;

Pagina 1 di 3



“4-bis. Decorso il termine di cui al comma 4, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono
anche in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui
all'articolo 89 [...]”

Acquisite in data 03/07/2024 (prot. n. PG/2024/122462), le autocertificazioni di cui all’art. 89 del D.Lgs.
159/2011 e s.m.i., attestanti l’insussistenza di cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art.
67 del medesimo Decreto da parte dei soggetti della Società Agricola Liberelle I S.r.l. sottoposti a verifica
antimafia;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere anche in assenza della comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 88,
comma 4 bis del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., fatta salva la possibilità dell'Agenzia di revocare il presente atto,
qualora l’esito delle verifiche effettuate dalla Prefettura competente attesti la sussistenza di cause interdittive
ai sensi del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto di procedere con apposita determinazione alla voltura di titolarità dell’AIA, adottata Arpae
SAC con determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-62 del 09/01/2024, in favore della Sig.ra Lionello
Silvia in qualità di legale rappresentante e gestore della Società Agricola Liberelle I S.r.l. nel rispetto delle
medesime condizioni e prescrizioni per l'esercizio dell'attività di allevamento avicolo sita in Via Vetreta di
Mezzo n. 109 e contenute nell’AIA sopra richiamata;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2291 del 27/12/2021 "Revisione Assetto
organizzativo generale dell'Agenzia Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia
dell'Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G. n. 70/2018" di cui alla L.R. n. 13/2015 che individua strutture
autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i
procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio
idrico;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. DEL-2022-107 del 30/08/2022 con la quale è stato
conferito l’incarico di Responsabile l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Forlì-Cesena;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. 14/2023, avente ad oggetto “Direzione Generale.
Approvazione “Disciplina in materia di istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di
funzione in Arpae Emilia-Romagna”. Approvazione revisione incarichi di funzione”;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-26 del 13/03/2024, con la quale sono stati istituiti
gli incarichi di funzione in Arpae per il quinquennio 2024/2029 e la successiva Determinazione Dirigenziale
del Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. DET-2024-364 del 17/05/2024, con la quale
sono stati conferiti gli incarichi di funzione nell'Area Autorizzazioni e Concessioni Est;

Dato atto che il Responsabile di Procedimento e il sottoscritto, in riferimento al presente provvedimento,
attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990
come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Su proposta del Responsabile del procedimento,

DETERMINA

1. di volturare l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), adottata da Arpae SAC di Forlì-Cesena con
determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-62 del 09/01/2024, in favore della Sig.ra Lionello
Silvia in qualità di legale rappresentante e gestore della Società Agricola Liberelle I S.r.l. con sede
legale in Via Mensa n. 3 in Comune di Lugo (RA) ed allevamento in Via Vetreta di Mezzo n. 109 in
Comune di Santa Sofia e in Comune di Bagno di Romagna, nel rispetto delle medesime condizioni e
prescrizioni contenute nell’AIA sopra richiamata e nelle successive modifiche ad essa apportate;

2. di dare atto che restano invariate tutte le condizioni e prescrizioni contenute nella determinazione
dirigenziale n. DET-AMB-2024-62 del 09/01/2024;

3. di dare atto che la presente Determina di voltura è da conservarsi unitamente alla determinazione
dirigenziale n. DET-AMB-2024-62 del 09/01/2024, quale parte integrante e sostanziale, da esibirsi a
richiesta degli organi di controllo;

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Società Agricola Liberelle I S.r.l., al Comune di Santa
Sofia, al Comune di Bagno di Romagna, al PTR Agrozootecnia di questa Agenzia, all’Azienda USL

Pagina 2 di 3



della Romagna - sede di Forlì, all'Azienda USL della Romagna - sede di Cesena per il seguito di
rispettiva competenza.

DI DARE ATTO che:
● il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di Arpae;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae;

● ai sensi del Reg. (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali
è individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e il responsabile del trattamento dei dati
personali è individuato nel Dirigente di Arpae SAC territorialmente competente.

DI FARE SALVA la possibilità dell'Agenzia di revocare il presente atto qualora l’esito delle verifiche
effettuate tramite la Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia attestino la sussistenza di
cause interdittive ai sensi del D.Lgs. 159/11 e s.m.i..

AVVERTENZE
● Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale avanti al

TAR competente entro i termini di legge ai sensi del D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010, decorrenti dalla
notificazione o comunicazione dell’atto ovvero da quando l’interessato ne abbia avuto piena
conoscenza ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni
decorrenti dalla notificazione o comunicazione dell’atto ovvero da quando l’interessato ne abbia
avuto piena conoscenza.

Il Responsabile dell’Incarico di Funzione
Autorizzazioni Complesse ed Energia

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
di Forlì - Cesena - Area Est

Ing. Michele Maltoni

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


